
                                                     

 
 

 

 

 

 

 

Congreso Internacional sobre "Organización política del territorio, 

Federalismo e Integración"  

15 a 17 de abril de 2008. 

 

Sede: Salón Rojo, Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires. 

Coorganizadores: Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires y 

Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios Parlamentarios y del Estado 

Autonómico, Zaragoza, Aragón, España. 

 

El Congreso ha sido declarado de interés parlamentario por el Honorable 

Senado de la Nación en su sesión del 12 de marzo de 2008. 

 

Instituciones auspiciantes y participantes: 

1.- Senado de la Nación Argentina. 

2.- Embajada de Canadá en Buenos Aires 

3.- Delegación de la Comisión Europea en la Argentina. 

4.- Universidad Federal de Sergipe -Brasil- 

5.- Escuela de Magistratura Federal de la 5ª Región - Recife – Brasil. 

6.- Fundación Fritz Thyssen -Alemania- 

7.- Instituto de investigaciones Jurídicas y Sociales Ambrosio Gioja de la    

Universidad de Buenos Aires. 

8.- CEAC (Centro Argentino-Canadiense de Buenos Aires) 

9.- ASAEC (Asociación Argentina de Estudios Canadienses) 

 

Director General del Congreso: Dr. Jorge O. Bercholc 

Coordinador: Lic. Sebastián Sancari 

 

Para informes e inscripción dirigirse al e-mail: CongresoUBAderecho@fibertel.com.ar  

mailto:CongresoUBAderecho@fibertel.com.ar


La inscripción es libre y gratuita. Se extenderán certificados de asistencia. 

 

 

Objetivos académicos de la conferencia: 

El Estado nación, como estructura institucional típica de la modernidad, se 

enfrenta a serios desafíos y dificultades ante la cesión de competencias y 

jurisdicciones que sufre, en el marco de los procesos de integración regional y 

supranacionalidad política, con la generación de espacios económicos 

ampliados de libre comercio que requieren e instauran su propio proceso de 

institucionalización jurídico y político aún más centralizado y que, además, 

sufre la pérdida de competencias por la vía centrífuga de los entes subestatales 

regionales.  

 

Estas dificultades y desafíos abarcan también a los sistemas políticos 

democráticos que ven limitadas sus posibilidades de expansión y extensión de 

su legitimación social ante la centralización política, la concentración 

económica y la homogeneización cultural que implica la globalización. Dicho de 

otro modo, la lejanía y ajenidad de los ciudadanos respecto de sus 

representantes, se acentúan en el marco de la globalización, profundizando los 

llamados “déficit democráticos”.  

En este esquema, el sistema político queda sometido a serias tensiones y a un 

proceso de redistribución del poder y de reingeniería de la organización 

política, institucional y territorial. Estos tópicos tan actuales, importantes e 

interrelacionados, serán tratados por académicos de distintos países 

involucrados en procesos de reorganización territorial y de integración en 

distintas latitudes y con diverso nivel de desarrollo económico e institucional. 

 

Se les prestará especial atención en la conferencia a algunos tópicos sensibles 

a las cuestiones de organización territorial por ejemplo: i) las tensiones a las 

que está sometido el sistema político y el proceso de toma de decisiones, ante 

la avalancha de demandas de primera, segunda y tercera generación, la 

ajenidad de los ciudadanos y los requerimientos de descentralización; ii) la 

gestión por agencias gubernamentales del medio ambiente y de recursos 

estratégicos como el agua; iii) la actuación de Tribunales Constitucionales que 

deberán  articular con el marco jurídico de las Constitucionales Nacionales, la 

legislación de las instituciones supranacionales y los procesos ya mencionados 

de redistribución del poder y de reingeniería institucional y territorial.  

 



 

Programa, paneles y participantes: 

 

 

Martes 15 de abril de 2008 

 

 10,30 h.- Acto de apertura 

Tulio Ortiz  (Vice Decano de la Facultad de Derecho UBA) 

Francisco Pina Cuenca (Presidente de las Cortes de Aragón y Presidente de 

la Fundación Manuel Giménez Abad) 

Timothy Martin (Embajador de Canadá en Argentina) 

Gustavo Martín Prada (Embajador Unión Europea, Jefe de la Delegación de la 

Comisión Europea en la Argentina) 

Jorge O. Bercholc (Profesor e investigador de la Facultad de Derecho UBA y 

Director del Congreso) 

 

 12 h.-  Recepción de bienvenida en el Foyer de la Facultad, ofrecida 

por la Fundación Manuel Giménez Abad y la Embajada de Canadá. 

 

 13 h.- Visita guiada  para las delegaciones visitantes por el edificio de la 

Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires. 

 

 14 h.- panel: Organización política del territorio en países federales 

  Alberto Dalla Vía (Universidad de Buenos Aires) 

  Margarida Cantarelli (Universidad Federal de Pernambuco) 

 Carlos Rebelo (Universidad Federal de Sergipe) 

  Michael Behiels  (Universidad de Ottawa) 

  Ron Melchers (Universidad de Ottawa) 

 José María Serna de la Garza (UNAM) 

 Daniel Barceló Rojas (UNAM) 

 

 17 h.- panel: Política territorial: Multiculturalismo y diversidad. Las 

cuestiones indígenas, lingüísticas y migratorias. 

 Jorge Lazarte (ALACIP- Bolivia) 

 Carlos Molina (Centro Participación y el Desarrollo Humano Sostenible. Bolivia) 

 Pierre Anctil (Director del Instituto de Estudios Canadienses, Universidad de Ottawa) 

 Claude Denis (Instituto de Estudios Canadienses y Universidad de Ottawa)  

 Jose Luis Garagarella (Universidad de Buenos Aires) 



 

Miércoles 16 de abril de 2008 

 

 10,30 h.- Organización política del territorio en España. La 

experiencia del Estado Autonómico. Situación y posibles 

aplicaciones en América Latina en Estados no Federales. 

 José Tudela Aranda (Fundación Giménez Abad) 

 Manuel Contreras Casado (Universidad de Zaragoza) 

 Pablo Luis Manili (Universidad de Buenos Aires) 

 Augusto Duran Martínez (Universidad de la República, Uruguay) 

 

 14 h.- Organización política del territorio en España. La experiencia 

del Estado Autonómico. Situación y posibles aplicaciones en 

América Latina en Estados no Federales. 

 Jorge Lazarte (ALACIP- Bolivia) 

 Carlos Molina (Centro Participación y el Desarrollo Humano Sostenible. Bolivia) 

 Humberto Nogueira Alcalá (Universidad de Talca, Chile) 

 Francisco Zúñiga (Universidad de Chile) 

 

(Merienda/Snack en el Foyer de la Facultad) 

 

 16,30 h.- Organización política del territorio y cuestiones 

judiciables. 

 Walter Carnota (Universidad de Buenos Aires) 

 Bernabé Chirinos (Presidente de la Cámara Federal de la Seguridad Social) 

 Gustavo Ferreyra (Universidad de Buenos Aires) 

 Ron Melchers (Universidad de Ottawa) 

  

 18,30 h. Continuación panel: Organización política del territorio y 

cuestiones judiciables. 

 Mario Serrafero (Universidad Argentina de la Empresa -UADE-) 

 Juan Vicente Sola (Universidad de Buenos Aires)  

 Pierre Anctil (Director del Instituto de Estudios Canadienses, Universidad de Ottawa) 

 Michael Behiels (Universidad de Ottawa) 

 Claude Denis (Universidad de Ottawa)  



Jueves 17 de abril de 2008 

 

 10,30 h.- Organización política del territorio y gestión del medio 

ambiente y recursos estratégicos: la cuestión del agua.  

 Antonio Embid Irujo (Universidad de Zaragoza) 

 Joao Alves (Ex Gobernador del Estado de Sergipe, Brasil) 

 Eduardo Lima de Matos (Universidad Federal de Sergipe, Brasil)   

 Víctor Corral Verdugo (Universidad de Sonora, México) 

 Marta Biagi (Universidad de Buenos Aires) 

 Griselda Capaldo (Universidad de Buenos Aires) 

 

 14 h.- Sesión plenaria con la participación de todos los 

conferencistas invitados. Se debatirá en formato de Workshop. 

 

(Merienda/Snack en el Foyer de la Facultad) 

 

 16,30 hs.- Continuación de la sesión plenaria y clausura. 

 

Conferencistas invitados: 

Argentina 

Marta Biagi (Universidad de Buenos Aires) 

Walter Carnota (Universidad de Buenos Aires) 

Griselda Capaldo (Universidad de Buenos Aires) 

Alberto Dalla Vía (Universidad de Buenos Aires) 

Raúl Gustavo Ferreira (Universidad de Buenos Aires) 

Jose Luis Gargarella (Universidad de Buenos Aires) 

Andrés Gil Domínguez (Universidad de Buenos Aires) 

Pablo Manili (Universidad de Buenos Aires) 

Patricio Maraniello (Universidad de Buenos Aires) 

Sebastián Sancari (Universidad de Buenos Aires) 

Mario Serrafero (Universidad Argentina de la Empresa -UADE-) 

Juan Vicente Sola (Universidad de Buenos Aires) 

Jorge Bercholc (Universidad de Buenos Aires) 

 

Bolivia 

Jose Lazarte (Asociación Latinoamericana de Ciencia Política -ALACIP-) 

Carlos Molina (Presidente del Centro para la Participación y el Desarrollo Humano 

Sostenible, CEPAD, ex Prefecto de Santa Cruz) 



Brasil 

Joao Alves (Ex Gobernador del Estado de Sergipe, Ingeniero especialista en la 

cuestión de la cuenca del río San Francisco) 

Margarida Cantarelli, Jueza Federal de Cámara y Profesora de la Universidad Federal 

de Pernambuco. 

Eduardo Lima de Matos (Universidad Federal de Sergipe, Brasil)   

Carlos Rebelo (Prof. Univ. Federal de Sergipe, especialista en Dcho. Internacional 

Público y Juez Federal Electoral)  

Maria do Carmo Alves, Senadora Nacional por el Estado de Sergipe. 

 

Canadá 

Pierre Anctil (Director del Instituto de Estudios Canadienses, Universidad de Ottawa) 

Michael Behiels (Universidad de Ottawa) 

Claude Denis (Instituto de Estudios Canadienses, Universidad de Ottawa)  

Ron Melchers (Universidad de Ottawa) 

 

Chile 

Humberto Nogueira Alcalá (Universidad de Talca) 

Francisco Zúñiga (Universidad de Chile) 

 

España 

José Tudela Aranda (Fundación Giménez Abad) 

Manuel Contreras Casado (Universidad de Zaragoza) 

Antonio Embid Irujo (Universidad de Zaragoza) 

 

México 

José María Serna de la Garza (Instituto de Investigaciones Jurídicas, UNAM) 

Daniel Barceló (Instituto de Investigaciones Jurídicas, UNAM) 

Víctor Corral Verdugo (Universidad de Sonora, México) 

 

Uruguay 

Augusto Duran Martínez (Universidad de la República) 


